
CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         280 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   04/2021/QĐ-UBND Hòa Bình, ngày 05 tháng 01 năm 2021 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết  

tranh chấp đất đai  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy định về cưỡng chế thi hành 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hànhkể từ ngày 01tháng 02 năm 2021. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốcSở Tài nguyên 

và Môi trường, Chánh Thanh tra tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

Bùi Văn Khánh 
  



281                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

Về cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 04/2021/QĐ-UBND  

ngày  15 tháng  01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định chi tiết về nguyên tắc, điều kiện, trình tự, thủ tục 

cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp 

luật; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc cưỡng 

chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong nước, cộng đồng dân cư, cơ sở tôn 

giáo, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước 

ngoài phải chấp hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực pháp luật 

nhưng không tự nguyện chấp hành. 

2. Người có thẩm quyền, cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức thi hành cưỡng 

chế và tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thi hành cưỡng chế thi hành 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai. 

Điều 3. Nguyên tắc cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp 

đất đai 

1. Việc cưỡng chế phải tiến hành công khai, dân chủ, khách quan, bảo đảm 

trật tự, an toàn, đúng quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         282 

2. Trước khi tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế phải thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động, giáo dục và thuyết phục các bên tranh chấp liên quan tự 

nguyện chấp hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực pháp luật. 

3. Thời điểm bắt đầu tiến hành cưỡng chế được thực hiện trong giờ hành 

chính. Không thực hiện cưỡng chế trong thời gian từ 22 giờ đến 06 giờ sáng ngày 

hôm sau; các ngày nghỉ, ngày lễ theo quy định của pháp luật; trong thời gian mười 

lăm (15) ngày trước và sau tết nguyên đán; các ngày truyền thống đối với các đối 

tượng chính sách nếu họ là người bị cưỡng chế và các trường hợp đặc biệt khác 

làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, phong 

tục, tập quán tại địa phương. 

Điều 4. Điều kiện thực hiện cưỡng chế 

Cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai được thực hiện 

khi có đủ các điều kiện sau đây: 

1. Quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực thi hành theo quy 

định của pháp luật mà bên có nghĩa vụ phải thực hiện quyết định không tự nguyện 

chấp hành, mặc dù đã được Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cấp xã nơi có đất tranh chấp vận động, thuyết phục mà không chấp hành. 

2. Quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã 

được niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà văn hóa, thôn, 

xóm, làng, bản, tổ dân phố nơi có đất tranh chấp. 

3. Quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã 

có hiệu lực thi hành. 

4. Người bị cưỡng chế đã nhận được Quyết định cưỡng chế. Trường hợp 

người bị cưỡng chế từ chối không nhận quyết định cưỡng chế hoặc vắng mặt khi 

giao quyết định cưỡng chế thì Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản về việc giao 

nhận quyết định cưỡng chế. 

Chương II 



283                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN CƯỠNG CHẾ THI HÀNH QUYẾT 

ĐỊNH GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP ĐẤT ĐAI 

Điều 5. Thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế và thời gian cưỡng 

chế, thẩm quyền ban hành quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định cưỡng chế đối 

với quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật mà chưa được 

thi hành, trừ trường hợp được cơ quan có thẩm quyền áp dụng biện pháp khẩn cấp 

tạm thời để tạm đình chỉ hoặc đình chỉ việc thi hành quyết định giải quyết tranh 

chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật. 

Quyết định cưỡng chế của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phải được gửi 

đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư 

pháp để biết, theo dõi. 

2. Thời gian cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có 

hiệu lực pháp luật là ba mươi (30) ngày làm việc, kể từ ngày giao quyết định 

cưỡng chế; trong trường hợp khó khăn, Trưởng ban thực hiện cưỡng chế báo cáo 

và kiến nghị người có thẩm quyền xem xét gia hạn. Việc gia hạn chỉ được thực 

hiện một lần và thời gian gia hạn không quá bốn mươi (40) ngày làm việc, kể từ 

ngày ký quyết định gia hạn. 

3. Trong thời hạn hai mươi (20) ngày làm việc, kể từ ngày quyết định giải 

quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật được công bố, cơ quan được giao 

nhiệm vụ theo dõi việc thực hiện quyết định là Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất 

tranh chấp phải gặp gỡ, làm việc với các bên tranh chấp, người có quyền và nghĩa 

vụ liên quan (nếu có) để thu thập thông tin; phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam cùng cấp để vận động, giải thích, thuyết phục, yêu cầu các bên chấp 

hành quyết định. 

Trường hợp người có nghĩa vụ không chấp hành và theo yêu cầu của bên có 

quyền theo quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật, cơ 

quan được giao nhiệm vụ theo dõi việc thực hiện quyết định phải báo cáo kết quả 



CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         284 

đến người ra quyết định giải quyết, đồng thời gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường 

để xem xét, lập thủ tục ban hành quyết định cưỡng chế theo Khoản 1 Điều này. 

Báo cáo gồm có các nội dung cơ bản: Việc triển khai thực hiện; quá trình kết quả 

vận động, giải thích, thuyết phục; yêu cầu của các bên tranh chấp; nhận xét và kiến 

nghị người có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế, quyết định thành lập 

Ban thực hiện cưỡng chế. 

4. Trong thời hạn mười lăm (15) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được yêu cầu 

của người có quyền lợi và báo cáo kết quả thực hiện của cơ quan được giao nhiệm 

vụ theo dõi việc thực hiện quyết định, Phòng Tài nguyên và Môi trường phải thẩm 

định hồ sơ, dự thảo quyết định cưỡng chế và quyết định thành lập Ban thực hiện 

cưỡng chế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, ký quyết định.Hồ sơ 

gồm: Văn bản yêu cầu cưỡng chế có chữ ký và ghi rõ họ tên của người có quyền 

yêu cầu cưỡng chế; quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp 

luậtchưa được thi hành; biên bản vận động hòa giải không thành; biên bản triển 

khai quyết định (bản sao); báo cáo kết quả thực hiện quyết định của cơ quan được 

giao nhiệm vụ triển khai thực hiện quyết định. 

5. Trong thời hạn mười (10) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ do 

Phòng Tài nguyên và Môi trường trình quy định tại Khoản 4 Điều này, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, ký ban hành quyết định cưỡng chế, quyết 

định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế. 

6. Quyết định cưỡng chế gồm các nội dung cơ bản như sau (Theo Mẫu số 01 

kèm theo Quy định này):  

a) Căn cứ ban hành quyết định cưỡng chế; 

b) Nội dung cưỡng chế; 

c) Họ tên, nơi cư trú, trụ sở của đối tượng bị cưỡng chế; 

d) Lý do và phương pháp cưỡng chế; 



285                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

e) Biện pháp cưỡng chế được áp dụng; thời gian, địa điểm tổ chức cưỡng chế 

và tài sản cưỡng chế; 

g) Quyền và nghĩa vụ của đối tượng bị cưỡng chế; 

h)Giao cơ quan tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế. 

7. Quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế, thành phần Ban cưỡng chế 

(Theo Mẫu số 02 kèm theo Quy định này) gồm có: 

a) Trưởng ban là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi 

có đất tranh chấp; Phó Trưởng ban là Trưởng phòng hoặc Phó Trưởng phòng Tài 

nguyên và Môi trường làm nhiệm vụ chủ trì thực hiện cưỡng chế. 

b) Thành viên là đại diện các cơ quan cấp huyện gồm: Tài nguyên và Môi 

trường; Tài chính; thanh tra, công an, tư pháp, xây dựng, Mặt trận tổ quốc Việt 

Nam, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội liên quan, đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân cấp xã nơi có đất tranh chấp và các thành viên khác do Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp huyện quyết định. 

Điều 6. Gửi, niêm yết, công khai quyết định cưỡng chế 

1. Sau khi ban hành quyết định cưỡng chế, quyết định thành lập Ban thực hiện 

cưỡng chế phải gửi cho Ban thực hiện cưỡng chế, cơ quan tham mưu thực hiện 

cưỡng chế, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có 

đất tranh chấp để phối hợp thực hiện. 

2. Quyết định cưỡng chế được giao trực tiếp cho đối tượng bị cưỡng chế hoặc 

gửi qua bưu điện bằng hình thức thưbảo đảm trong trường hợp đối tượng bị cưỡng 

chế cư trú ngoài đơn vị cấp huyện, cấp tỉnh và thông báo cho đối tượng bị cưỡng 

chế biết. 

3. Trường hợp quyết định cưỡng chế được triển khai giao trực tiếp mà đối 

tượng bị cưỡng chế không nhận, cố ý vắng mặt (tại nơi cư trú hoặc không đến làm 

việc theo thư mời) thì Ban Thực hiện cưỡng chế phải lập biên bản về việc không 



CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         286 

nhận quyết định, vắng mặt nêu trên,biên bản phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân 

cấp xã nơi cưỡng chế thì được coi là đã giao quyết định cưỡng chế. 

4. Trường hợp đối tượng bị cưỡng chế vắng mặt tại nơi cư trú mà không xác 

định được địa chỉ của đối tượng bị cưỡng chế thì quyết định cưỡng chế được giao 

cho một trong những thành viên trong gia đình của đối tượng bị cưỡng chế, bao 

gồm: cha, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị, em ruột của đối tượng bị cưỡng chế;các đối 

tượng quy định tại khoản này phải là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo 

quy định của pháp luật và đang cư trú trên địa bàn tỉnh Hòa Bình. 

Việc giao phải lập biên bản, phải có ký tên hoặc điểm chỉ của người nhận có 

xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã. Trường hợp người nhận không ký hoặc điểm 

chỉ thì ghi rõ lý do không ký nhận hoặc điểm chỉ vào biên bản có xác nhận của Ủy 

ban nhân dân cấp xã nơi cư trú của người nhận quy định tại Khoản này và được coi 

như quyết định cưỡng chế đã giao. 

5. Đối với trường hợp gửi qua bưu điện bằng hình thức thư bảo đảm, nếu sau 

thời hạn năm (05) ngày làm việc, kể từ ngày quyết định cưỡng chế đã được gửi qua 

đường bưu điện đến lần thứ ba (03) mà bị trả lại do đối tượng bị cưỡng chế cố ý 

không nhận, hoặc có căn cứ cho rằng người bị cưỡng chế cố ý không nhận quyết 

định cưỡng chế thì được coi là đã được giao quyết định. 

a)Đối với trường hợp không thể xác định được địa chỉ cụ thể của đối tượng bị 

cưỡng chế và các đối tượng được quy định tại Khoản 4 Điều này, ngoài việc niêm 

yết quyết định cưỡng chế tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà văn hóa thôn, 

xóm, làng, bản, tổ dân phố nơi có đất tranh chấp, Ban thực hiện cưỡng chế phải 

thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương về việc cưỡng 

chế ít nhất ba (03) lần trong mười lăm (15) ngày làm việc và Ủy ban nhân dân cấp 

xã nơi người bị cưỡng chế cư trú lập biên bản việc vắng mặt khi giao quyết định 

cưỡng chế trước khi tổ chức thực hiện cưỡng chế. 

b) Đối với trường hợp người bị cưỡng chế đang bị tạm giam, tạm giữ, chấp 

hành án phạt tù thì việc cưỡng chế chỉ được thực hiện sau khi cơ quan chủ trì thực 



287                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

hiện cưỡng chế đã thông qua cơ quan đang thực hiện việc tạm giữ, tạm giam, thi 

hành án phạt tù gửi quyết định cưỡng chế cho người bị cưỡng chế. 

6. Niêm yết công khai quyết định cưỡng chế tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp 

xã, nhà văn hóa thôn, xóm, làng, bản, tổ dân phố nơi có đất tranh chấp và nơi cư 

trú của người bị cưỡng chế; thời hạn niêm yết ít nhất là năm (05) ngày làm việc 

trước khi thực hiện cưỡng chế. Việc niêm yết và kết thúc niêm yết phải được lập 

thành biên bản có xác nhận của trưởng thôn, xóm, bản, tổ trưởng tổ dân phố, chính 

quyền địa phương nơi có đất tranh chấp. 

Điều 7. Lập kế hoạch cưỡng chế 

1. Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm thu thập thông tin, khảo sát hiện 

trạng nơi có đất tiến hành cưỡng chế, chủ trì xây dựng kế hoạch cưỡng chế, trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện cưỡng chế, lập dự toán kinh phí 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi có đất tranh chấp phê duyệt trong 

thời hạn năm (05) ngày làm việc kể từ ngày ban hành quyết định cưỡng chế. 

2. Kế hoạch cưỡng chế phải đảm bảo các nội dung cơ bản gồm: đối tượng, 

thời gian, địa điểm, lực lượng tham gia cưỡng chế, phương pháp tiến hành cưỡng 

chế; kinh phí thực hiện cưỡng chế; phải nêu rõ các bước tiến hành cưỡng chế, công 

tác bố trí lực lượng, sử dụng phương tiện và công cụ để tiến hành cưỡng chế, dự 

trù và phòng ngừa các tình huống xấu có thể xảy ra khi tiến hành cưỡng chế; trách 

nhiệm của các tổ chức có liên quan. 

3. Sau khi kế hoạch tiến hành cưỡng chế được phê duyệt, Ban thực hiện 

cưỡng chế họp triển khai, phổ biến kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể đến các 

thành viên; ban hành thông báo cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh 

chấp đất đai, yêu cầu đối với người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên 

quan di dời tài sản trên đất ra khỏi nơi thực hiện cưỡng chế trước khi bắt đầu tiến 

hành cưỡng chế. 

4. Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp với cơ quan Công an cấp huyện, cấp xã 

và các ngành có liên quan để đảm bảo trật tự, an toàn trong quá trình thi hành 



CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         288 

quyết định cưỡng chế; với cơ quan báo chí, đài truyền thanh, đài truyền hình (nếu 

cần thiết) để kịp thời thông tin, tuyên truyền vận động đến người dân. 

Điều 8. Tuyên truyền, vận động, thuyết phục 

1. Trong thời hạn mười lăm (15) ngày làm việc, kể từ ngày kế hoạch cưỡng 

chế được phê duyệt, Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm phối hợp với địa 

phương tiến hành thông báo, vận động, giải thích, thuyết phục, đối thoại đối tượng 

bị cưỡng chế quyết định giải quyết tranh chấp đất đai. 

2. Trường hợp đối tượng bị cưỡng chế tự nguyện thi hành thì Ban thực hiện 

cưỡng chế lập biên bản ghi nhận việc tự nguyện thi hành. 

3. Trường hợp đối tượng bị cưỡng chế không chấp hành quyết định giải quyết 

tranh chấp đất đai sau khi đã được đối thoại, vận động, thuyết phục thì Ban thực 

hiện cưỡng chế lập biên bản và thông báo cưỡng chế bằng văn bản. 

Điều 9. Trình tự thực hiện cưỡng chế 

1. Trên cơ sở, kế hoạch cưỡng chế đã được phê duyệt, Ban thực hiện cưỡng 

chế phối hợp với các cơ quan có liên quan tiến hành cưỡng chế. 

a) Trường hợp đối tượng bị cưỡng chế, người có nghĩa vụ liên quan cố tình 

vắng mặt thì vẫn tiến hành cưỡng chế nhưng phải có đại diện của Ủy ban nhân dân 

cấp xã và hai (02) người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định của pháp 

luật trong khu vực nơi có đất bị cưỡng chế chứng kiến. 

b) Ban thực hiện cưỡng chế xác định ranh giới, mốc giới trên thực địa theo 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai. 

c) Việc cưỡng chế phải được lập thành biên bản và giao cho đối tượng bị 

cưỡng chế một bản, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất cưỡng chế một bản.Biên 

bản ghi rõ: thời gian, địa điểm, cơ quan chủ trì thực hiện cưỡng chế; đối tượng bị 

cưỡng chế; đại diện Ủy ban nhân dân cấp xã và người chứng kiến; hiện trạng đất 

khi cưỡng chế, kết quả thực hiện cưỡng chế và phải được các thành phần tham dự 



289                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

cưỡng chế ký tên, điểm chỉ; trường hợp vắng mặt hoặc từ chối ký biên bản thì phải 

ghi rõ lý do vào biên bản. 

Trường hợp đối tượng bị cưỡng chế và những người có liên quan không tự 

nguyện ra khỏi khu đất cưỡng chế, không tự tháo dỡ, di chuyển tài sản (nếu có) ra 

khỏi khu đất cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế yêu cầu lực lượng trực tiếp 

cưỡng chế đưa người bị cưỡng chế, những người có liên quan cùng tài sản ra khỏi 

khu đất cưỡng chế. 

2. Ngay sau khi thực hiện xong việc cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế đề 

nghị cơ quan có thẩm quyền đo đạc và lập biên bản bàn giao đất cho người sử 

dụng hợp pháp, biên bản bàn giao đất phải có chữ ký của đại diện Ban thực hiện 

cưỡng chế, đối tượng nhận bàn giao đất và xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Trường hợp đối tượng bị cưỡng chế và những người có liên quan từ chối nhận 

tài sản thì Ban thực hiện cưỡng chế bàn giao tài sản đó cho Ủy ban nhân dân cấp 

xã nơi thực hiện cưỡng chế để trông giữ, bảo quản và thông báo cho người có tài 

sản nhận lại tài sản. Việc bàn giao tài sản được lập thành biên bản. Biên bản ghi rõ: 

họ và tên người đại diện Ban thực hiện cưỡng chế, cá nhân, đại diện tổ chức bị 

cưỡng chế, người được giao bảo quản tài sản, người chứng kiến việc bàn giao; 

chủng loại, số lượng, tình trạng (chất lượng) tài sản; thời gian bảo quản; quyền và 

nghĩa vụ của người được giao bảo quản tài sản. 

3. Trong thời gian năm (05) ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc cưỡng chế 

ngoài thực địa, Ban thực hiện cưỡng chế họp đánh giá kết quả thực hiện cưỡng chế 

và báo cáo kết quả cưỡng chế đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ra quyết 

định cưỡng chế. Báo cáo cưỡng chế gồm có các nội dung: quá trình thực hiện 

cưỡng chế, kết quả cưỡng chế; thuận lợi, khó khăn, vướng mắc. 

Điều 10. Xử lý tài sản sau khi thực hiện quyết định cưỡng chế 

Trường hợp người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan từ 

chối nhận tài sản đã được di dời khỏi nơi cưỡng chế, thì Ban thực hiện cưỡng chế 

xử lý như sau: 



CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         290 

1. Đối với tài sản không bảo quản được, dễ hư hỏng (hoa màu, cây cối, thực 

phẩm tươi sống, và các vật phẩm khác) thì Ban thực hiện cưỡng chế thông báo cho 

chủ sở hữu tài sản nhận ngay sau khi tiến hành cưỡng chế. Việc thông báo phải 

được lập biên bản, nếu người bị cưỡng chế từ chối nhận tài sản thì Ban thực hiện 

cưỡng chế chủ trì phối hợp với cơ quan tài chính hoặc tổ chức do Ủy ban nhân dân 

cấp huyện thành lập bán thanh lý tài sản; chủ tài sản phải chịu trách nhiệm về 

những thiệt hại, chênh lệch giá đối với tài sản đó. 

Việc bán tài sản không bảo quản được, dễ bị hư hỏng phải được lập thành 

biên bản; biên bản phải có chữ ký của thành phần tham gia bán tài sản, đại diện 

chính quyền địa phương, người chứng kiến, người mua tài sản.Tiền bán tài sản thu 

được, sau khi trừ các chi phí cho việc vận chuyển, bảo quản, xử lý tài sản sẽ được 

gửi tiết kiệm loại không kỳ hạn tại tổ chức tín dụng và thông báo cho cá nhân, tổ 

chức có tài sản biết để nhận khoản tiền còn lại. 

2. Đối với tài sản bảo quản được, Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản tạm 

giữ tài sản và lập biên bản bàn giao để trông giữ, bảo quản tài sản tạm giữ cho Ủy 

ban nhân dân cấp xã nơi có đất tranh chấp hoặc cơ quan có trách nhiệm chủ trì 

thực hiện cưỡng chế thuê tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện để trông giữ, bảo quản 

tài sản. 

3. Đối với các tài sản như vật liệu nổ công nghiệp hoặc các tài sản khác mà 

người bị cưỡng chế không được phép quản lý, lưu giữ, sử dụng theo quy định của 

pháp luật thì Ban thực hiện cưỡng chế phải lập biên bản và bàn giao cho cơ quan 

quản lý nhà nước chuyên ngành để quản lý, xử lý theo quy định của pháp 

luật.Người bị cưỡng chế phải chịu toàn bộ các chi phí cho việc vận chuyển, quản 

lý, bảo quản tài sản. 

4. Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc, kể từ ngày thực hiện cưỡng chế 

xong, Ban thực hiện cưỡng chế phải ban hành thông báo nhận tiền, tài sản cho 

người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan sau đó niêm yết công 

khai thông báo tại Ủy ban nhân dân cấp xã nơi thực hiện cưỡng chế, thông báo thời 



291                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

gian, địa điểm để chủ sở hữu, người sử dụng hợp pháp nhận tiền, tài sản; việc niêm 

yết phải lập thành biên bản. 

5. Trường hợp quá sáu (06) tháng, kể từ ngày niêm yết công khai thông báo 

nhận tiền, tài sản quy định tại Khoản 4 Điều này mà chủ sở hữu tài sản không đến 

nhận tiền, tài sản thì cơ quan chủ trì cưỡng chế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện ra quyết định cưỡng chế thành lập Hội đồng định giá tài sản để bán đấu giá 

theo quy định của pháp luật; số tiền thu được, sau khi trừ các chi phí cho việc bán 

đấu giá tài sản, vận chuyển, trông giữ, bảo quản, xử lý tài sản sẽ được gửi tiết kiệm 

loại không kỳ hạn tại tổ chức tín dụng và thông báo cho cá nhân, tổ chức có tài sản 

biết để nhận khoản tiền đó.  

6. Đối với tài sản tạm quản lý nhưng không còn giá trị sử dụng hoặc không 

bán được thì cơ quan chủ trì cưỡng chế tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện ra quyết định cưỡng chế thành lập hội đồng tiêu hủy gồm: Cơ quan chủ trì 

cưỡng chế là Chủ tịch hội đồng; đại diện cơ quan tài chính, tư pháp cùng cấp; đại 

diện cơ quan có liên quan là thành viên. 

Điều 11. Lưu trữ hồ sơ cưỡng chế 

1. Việc thực hiện lưu trữ hồ sơ cưỡng chế, gồm: quyết định giải quyết tranh 

chấp đất đai, quyết định cưỡng chế, quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế, 

kế hoạch cưỡng chế; các biên bản công khai, niêm yết quyết định cưỡng chế, thông 

báo thời gian cưỡng chế; các biên bản đối thoại, vận động, thuyết phục người bị 

cưỡng chế; biên bản cưỡng chế hoặc biên bản thỏa thuận của các bên tranh chấp 

hoặc biên bản ghi nhận chấp hành của người bị cưỡng chế; biên bản bàn giao tài 

sản, các tài liệu khác liên quan.  

2. Tài liệu trong hồ sơ phải đánh số thứ tự, lập bảng kê tài liệu và được lưu tại 

các cơ quan chuyên môn theo quy định của pháp luật về văn thư lưu trữ. 

Điều 12. Kinh phí tổ chức cưỡng chế 



CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021                         292 

Kinh phí thực hiện cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất 

đai do Nhà nước bảo đảm và được bố trí trong dự toán hàng năm của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện theo quy định. 

Điều 13. Giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Đối tượng bị cưỡng chế, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan có quyền 

khiếu nại hoặc khởi kiện việc thực hiện cưỡng chế theo quy định của pháp luật. 

2. Nếu đối tượng bị cưỡng chế, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan có 

hành vi tái chiếm thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thực hiện theo 

quy định tại Khoản 2 Điều 208 Luật Đất đai năm 2013, trường hợp vượt thẩm quyền 

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xử lý theo quy định của pháp luật. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 14. Điều khoản chuyển tiếp 

Các quyết định giải quyết tranh chấp đất đai ban hành trước ngày Quy định này 

có hiệu lực thi hành nếu không tự nguyện chấp hành và một trong các bên tranh 

chấp có đơn đề nghị cưỡng chế mà chưa tổ chức cưỡng chế thì thực hiện cưỡng chế 

theo Quy định này. 

Điều 15. Trách nhiệm thực hiện cưỡng chế 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực pháp 

luật trên địa bàn đơn vị hành chính thuộc phạm vi quản lý khi các bên hoặc một 

trong các bên tranh chấp không chấp hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai; 

tiếp nhận, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại liên quan đến việc cưỡng 

chế theo quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cấp huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp huyện và tổ chức thực hiện cưỡng chế theo nhiệm vụ phân công và theo 

quy định của pháp luật. 



293                                 CÔNG BÁO/Số 09 + 10/Ngày 01-02-2021 

2. Cơ quan Công an cấp huyện có trách nhiệm bảo đảm trật tự, an toàn trong 

quá trình thi hành quyết định cưỡng chế; xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, trật 

tự trong quá trình cưỡng chế, thống nhất với Ban thực hiện cưỡng chế các phương 

án bảo vệ; kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an 

toàn cho người, tài sản của nhà nước và của công dân trong quá trình thi hành 

quyết định cưỡng chế. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã nơi thi hành quyết định cưỡng chế có trách nhiệm 

phối hợp với Ban thực hiện cưỡng chế, cơ quan, đơn vị có liên quan vận động, 

thuyết phục, đối thoại với người bị cưỡng chế; tổ chức thực hiện việc giao, niêm 

yết công khai quyết định cưỡng chế; tham gia thực hiện cưỡng chế, phối hợp thực 

hiện di chuyển tài sản, bảo quản và lưu giữ tài sản theo nhiệm vụ được phân công 

và theo quy định của pháp luật. 

4. Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan có trách nhiệm phối hợp với cơ 

quan chủ trì thực hiện cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế khi có yêu cầu. 

Điều 16. Tổ chức thực hiện 

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành có 

liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, các tổ chức và cá nhân có 

liên quan theo chức năng nhiệm vụ thực hiện các nội dung theo Quy định này. 

2. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có 

liên quan theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn việc tổ chức thực hiện. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Quy định, nếu phát sinh vướng 

mắc, Ủy ban nhân dân cấp huyện, các cơ quan, tổ chức có liên quan kịp thời phản 

ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH 

 

 

 

 


	dieu_3_1
	dieu_4
	chuong_2
	chuong_2_name
	dieu_5
	dieu_9
	bookmark5
	dieu_14
	dieu_13
	dieu_18

		2021-02-01T09:44:40+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Tin học và Công báo<congbao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




